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Prejeli smoUjete podobe

O “slabih stikih”
Novinarka Mojca Štrajher je v
članku Slabi stiki, ki je bil ob-
javljen v Dnevniku 21. septem-
bra 2006, napačno in zavaja-
joče povzela izjave režiserja Ja-
neza Lapajneta s tiskovne kon-
ference po projekciji celove-
černega filma Kratki stiki na
nedavno končanem 9. festivalu
slovenskega filma v Portorožu.
Režiser ni izjavil, da je omenje-
ni celovečerni film od Filmske-
ga sklada Republike Slovenije –
javnega sklada dobil le sredstva
za povečavo filma. Tega tudi ni
mogel izjaviti, saj pri HD-teh-
nologiji, v kateri je bil film po-
snet, sploh ne gre za povečavo,
ampak za tako imenovani pre-

nos na 35-milimetrski filmski
trak. Javni poziv »za realiza-
cijo« filmov v HD-tehnologiji,
na katerem smo pridobili sred-
stva za dokončanje celovečer-
ca, je bil objavljen, ko je bil film
Kratki stiki že posnet in zmon-
tiran, odločbo o sofinanciranju
pa smo prejeli, ko smo bili že
na polovici zvokovne obdelave
filma. Celotnega zneska, ki
predstavlja približno desetino
javnih sredstev v primerljivih
slovenskih celovečernih pro-
dukcijah, še nismo prejeli.

Aiken Veronika Prosenc,
d ire k to ri c a / p rod u c e n t ka,

Triglav film

Od razstav do koncertov
V okviru tretjega mednarodnega srečanja založnikov Revija v
reviji bodo prvega oktobra ob 18. uri v Kulturnem domu
Srečka Kosovela v Sežani odprli razstavo akvarelov eminen-
tnega slovaškega slikarja Miroslava Ksandra; izbor iz njego-
vega dela so naslovili Pomembne reči. Isti večer bo še
mednarodni haiku performans Ribnik tišine in etno koncert
slovaške romske skupine Kokavakere lavutara, ki bo nasled-
nji dan igrala še v Menzi pri koritu v Metelkovi mesto. Poleg
tega pripravljajo v Danah še razstavo publikacij Revija v reviji,
projekcijo mednarodnega haiku stripa in projekcijo fotore-
portaž minulih srečanj založnikov.

Srečanje, ki
širi zaznavo
Mojca Štrajher

LJUBLJAN A – V kraškem kraju
Dane pri Sežani se bo danes s
prvim literarnim večerom zače-
lo mednarodno srečanje založ-
nikov Revija v reviji, ki bo pote-
kalo do 4. oktobra. Dogodek, ki
se ga bodo udeležili založniki,
uredniki, avtorji in drugi ustvar-
jalci iz šestnajstih držav, organi-
zira KUD Apokalipsa.

Kot je pojasnil koordinator
programa Primož Repar, je sre-
čanje založnikov le del medna-
rodnega projekta Revija v reviji,
v katerem trenutno sodeluje de-
set literarno-humanističnih re-
vij iz devetih držav srednje in
jugovzhodne Evrope. Projekt
tvori vstavljanje »revij« – prevo -
dov iz drugih, manjših jezikov –
v domače literarne revije in
predstavitve tega projekta po
vseh sodelujočih državah. »Pri
tem ne gre le za literarno, pač pa
tudi za intelektualno in huma-
nistično sodelovanje,« je dejal
Repar. Strokovna komisija
Evropske unije je Revijo v reviji
letos ocenila kot enega najus-
pešnejših evropskih projektov,
kot najboljši literarni podvig v
Sloveniji te vrste pa ga kot edine-
ga pri nas podpira tudi Kultura
2000.

»Mednarodno srečanje založ-
nikov Revija v reviji je namenje-

no predvsem temu, da se vsi, ki
sodelujemo v projektu, srečamo
in dogovorimo o delovanju mre-
že, letos pa pripravljamo tudi
skupne prijave za kandidature v
projektih,« je poudaril Repar.
Ker imajo letos še denarna sred-
stva iz programa Kultura 2000,
so po njegovih besedah ponudili
tudi bogatejši program. Sreča-
nja se bodo udeležili predstav-
niki devetnajstih evropskih in
ene indijske revije ter različni
vodje festivalov in revij iz ožjega
regionalnega prostora.

Na srečanju so pripravili tudi
sedem branj in literarnih veče-
rov. Največja mednarodna ude-
ležba bo na nocojšnjem in ju-
trišnjem literarnem večeru v
Danah, v torek pa bodo v okviru
Revije v reviji številni mednaro-
dni avtorji gostovali še v Trstu in
v madžarskem Pecsu. V soboto
bodo pripravili tudi okroglo mi-
zo o manjšinah, na kateri bodo
spregovorili gostje iz Irske, Itali-
je, Slovaške in Slovenije. »Tema
ne zajema le nacionalnih manj-
šin, temveč manjšine v vseh po-
menih,« je pojasnil Repar. Ne-
deljski program bo zajel še iz-
sledke letošnjih mednarodnih
prevajalskih delavnic Zlati čoln
in Se a l i n e s , v ponedeljek pa bo-
do projekt predstavili še v oko-
liških srednjih šolah.

Balet ne pozna meja

Topografija vsakdanje praznine
Boštjan Pucelj: Totalna razprodaja, razstava fotografij. KUD France Prešeren, Ljubljana; do 10. oktobra.

Iztok Hotko

Serija fotografij z naslovom To -
talna razprodaja obravnava ur-
banistična, socialna in kulturna
protislovja sodobne družbe. Pri-
kazuje zapuščene prostore mes-
tnega središča, ki so zaradi ra-
zličnih tranzicijskih ekonom-
sko-političnih razlogov prepuš-
čeni postopnemu propadanju.
A ob zastavitvi koncepta, ki je
imel sprva res predvsem doku-
mentarni značaj (fotografsko za-
beležiti dejanske propadajoče
zgradbe v mestnem jedru No-
vega mesta), se je skozi kasnejšo
selekcijo fotografij izluščila še
neka druga, za cikel kot umet-
niško celoto zelo pomembna ra-
ven. Avtorju je namreč uspelo
prikazati čustveno intenzivne si-
tuacije, odtujenost, ki skozi po-
menski par prisotnost/odsotno-
st v gledalcu vzbudi splošnejšo
emocijo nelagodja.
Pucljeve fotografije se deloma
navezujejo na tako imenovano
novo topografsko fotografijo in
njene pomembne protagoniste
Roberta Adamsa, Lewisa Baltza
ter Bernda in Hillo Becher, ki so si
prizadevali okolje »odslikati« kar
najbolj navadno in vsakdanje.
Beležili so krajino, v kateri so jas-
no označene sledi človekovega
delovanja oziroma nedelovanja.
Toda Totalna razprodaja ni ra-

dikalna do te mere, da bi prešla v
totalno objektivizacijo, sistema-
tičnost, serije ne obremenjuje
znanstveni pristop, ki bi ji umet-
niški status podelil šele nakna-
dni koncept ready-madea. Avtor
se namreč kljub deskriptivno
zastavljenemu projektu ne odre-
če estetiki klasične fotografske
govorice in organizaciji slikov-
nega polja, kar pa ne pomeni, da

ta dela iščejo opravičilo za svoj
obstoj v esteticističnih kvalite-
tah, kot so kompozicija, evoka-
tivnost motiva, dekorativnost
itn. Zdi se, da gre predvsem za
dejanskost –v njih je upodobljen
neposreden pogled na realnost.
Ta serija fotografij problemati-
zira človekove posege v urbano
krajino in učinke, ki jih prinaša
njegova nedejavnost. Avtor je iz-

bral strategijo objektivne des-
kripcije stvarnosti. Posnetki po-
sameznih mestnih mikrolokacij
rezultirajo v nekakšno topogra-
fijo praznine. V podtonu pa za-
čutimo tudi avtorjevo osebno
stališče. Brez patetike, z zadrža-
nim formalizmom in zadržanim
pesimizmom odslikava zapuš-
čene, a obenem nenavadno do-
mačne prostore.

Ena od fotografij iz cikla Totalna razprodaja Boštjana Puclja

Fotografija iz lanske
koreografije Tango
balet, kjer sta bila
koreografa dva, in sicer
balerina Tonca Novotny
in plesalec
argentinskega tanga
Uroš Andič.

LJUBLJANA – Društvo balet-
nih umetnikov Slovenije
(DBUS) je letos že šesto leto
zapovrstjo poskrbelo za gala
večer novih slovenskih koreo-
grafij na slovensko glasbo. Pre-
miera baletnega koreografske-
ga kolaža bo to nedeljo v Can-
karjevem domu v Ljubljani, po-
novitve pa bodo tri, in sicer 14.
oktobra v Šeškovem domu v
Kočevju, 5. novembra v Opera
in balet SNG Maribor ter fe-
bruarja prihodnje leto v Gleda-
lišču Koper.

Dogodek je med obiskovalci
postal nadvse priljubljen,
DBUS pa želi z njim nadaljevati
stoletno tradicijo sodelovanja
med plesno in glasbeno ustvar-
jalnostjo pri nas; večer je po
navadi sestavljen iz krajših ba-
letnih koreografij, za katere po-
skrbijo mladi, v glavnem še
neuveljavljeni oziroma neod-
kriti koreografi. »Tokrat je svoje
znanje in ideje prispevalo enaj-
st koreografov, pretežno mla-
dih umetnikov z baletno izo-
brazbo, ki se jim bosta pridruži-
la tudi dva gosta – iz ZDA in
Nemčije; plesali bodo v glav-
nem klasično izobraženi balet-
niki,« je poudaril Vojko Vid-
mar, predsednik DBUS in go-
nilna sila gala večera. »Trdno
smo prepričani, da je baletna
umetnost univerzalna, torej ne
pozna meja, zato zadnji dve leti
odpiramo novo dimenzijo te
tradicionalne prireditve – po-
vezujemo po svetu razpršeno
ustvarjalno baletno energijo.«
Že drugo leto zapovrstjo priha-
ja odlična plesalka in koreogra-
finja, magistra plesa Is a b e l l e
Kralj iz Milwaukeeja, prihaja
tudi Žiga Jereb, ki je po konča-
nem šolanju v Sloveniji ustvar-
jalno ostal v Nemčiji.

Čeprav gre za stilno nadvse
raznolike in kolažno naravnane
koreografije, jim dogodek kljub
temu uspe (s pomočjo To m a ž a
Letnarja) zaokrožiti v drama-

turško zaokrožen umetniški
dogodek. Koreografi s svojim
prispevkom v slovensko plesno
sceno vnašajo prepotrebno
svežino, ki jo sicer na odrih na-
cionalnih ustanov redkeje sre-
čamo. Gala večer je tokrat nas-
tal v koprodukciji s Cankarje-
vim domom, ljubljansko in
mariborsko operno-baletno
hišo, s podporo ministrstva za
kulturo ter mestne občine Ma-
ribor. Projekt je tudi del progra-
ma Ameriški dnevi kulture, ki
se ta mesec odvija po vsej Slo-
veniji, organizira pa ga ameriš-
ka ambasada v Ljubljani. (im)

Jaš Otrin in Bojana
Nenadović Otrin sta lani
zaplesala v lastni
koreografski predstavi
Sentimento. Foto: a rh i v
DBUS


